Resp. dist. maj. *Utendo mediis legitimis*, conc.; *utendo mediis illegitimis et intrinsece malis*, neg. Et neg. min. In quavis societate recte constituta adsunt, vel adesse debent media legalia ad propriam dignitatem et veram æstimationem aliorum tuendam et conservandam, dum ab alio graviter læditur, quin ad duellum confugere opus sit. Quod si ea non adessent, adhuc non liceret provocare ad duellum, cum includat essentialem inordinationem moralem, quam adhibere ut medium ad æstimationem, vel aliud bonum physicum quærendum, illicitum prorsus est.

Obj. 2.^o simul instando. Licitum est honorem tueri etiam cum morte ejus, qui auferre conatur: sed in duello quandoque homo concreditur ad honorem propugnandum; ergo...

Resp. omissa maj., dist. min. Ad honorem *falsum* propugnandum, conc.; honorem *verum*, neg. Revera illi, qui ajunt, se duellum acceptare, vel duello congregi, ut honorem tueantur, non alium honorem intelligunt, nisi eum, qui enascitur ex falsa et gratuita opinione eorum, apud quos ignavi animi habetur, qui cruentam mortem alteri homini non infert propter levem quandoque injuriam. Cæterum, verus honor, quippe qui justitiæ, virtuti, ac legi innititur, a nemine auferri, multo minus duello, quod legi, virtuti, ac justitiæ adversatur, propugnari potest.

Obj. 3.^o Contingere potest, ut injuria vindicanda ejus sit conditionis, quæ, si ad tribunalia deferatur, gravior reddatur propter publicitatem et scandalum; ergo saltem in eo casu licitum erit injuriam duello vindicare.

Resp. 1.^o neg. ant. Etenim, experientia ipsa teste, publicitas circa causas duelli et scandala exinde profluentia augescunt super ea, quæ ex tribunalium processu et forma originem ducunt. Et revera quidem, experimur ac videmus quotidie, duellum fere nullum accidere, quin hominum curiositas circa ejus causas maxime excitetur.

Resp. 2.^o neg. cons. Etiam si daretur casus, in quo major publicitas ex tribunalibus quam ex duello oriretur, minime idcirco licitum redderetur duellum, tum quia id esset veluti

per accidens, tum quia satius est incommoda quædam, quæ ex civili societate occasionem ducunt, tolerare quam ejus leges fundamentales transgredi, prout transgrediuntur per duellum, tum præsertim quia ejusmodi major publicitas licitum minime reddere potest, quod legi naturali adversatur ac intrinsecam malitiam moralem sibi vendicat.

ARTICULUS QUINTUS

De officiis hominis erga seipsum.

Hominis officia omnia erga seipsum hoc uno veluti capite et universali officio continentur: *conservare et perficere naturam, et vires sibi ab Auctore naturæ collatas*. Ex quo fundamentali officio hominis erga seipsum tamquam consecretaria profluunt:

1.^o Officium se ipsum perficiendi quoad mentem seu vires cognitrices. Homini namque collata est ratio veluti fax quædam totius vitæ intellectualis et moralis; ac proinde primum ac præcipuum ejus officium est, animum exornare per scientias, artes, vel saltem notitias eas, sine quibus ejus vita, qua humana et moralis, consistere nequit. Ad officium hocce revocantur, seu potius ex illo derivantur, tum officium eligendi illum vitæ statum, qui propensioni, conditioni, ac reliquis adjunctis cujusque congruat; tum officium acquirendi scientiam, quæ statui, muneribus, dignitatibus, aut functionibus, quæ quis amplectitur, res pondeat atque sufficiat.

2.^o Officium perficiendi seipsum per virtutes morales, quoad quidem homini competit, qua ens morale; immo vero ad hoc, tamquam ad finem proprium, reliqua hominis officia referre atque ordinare oportet, tum quia perfectio moralis reliquas necessario præsupponit et includit, tum quia est præparatio et via ad ultimam et supremam hominis perfectionem in futura vita.

Officii hujus consecretarium est illud, quod respicit affectuum, seu passionum sensitivæ partis rectum usum. Quam-

vis enim ejusmodi animi affectus non sint ex propria natura moraliter mali, prout Stoici autumabant, sunt tamen motus ejus conditionis, ut, nisi rationis et voluntatis imperio regantur et temperentur, malitiam moralem facile induant, ac in vita hominem pertrahant.

3.^o Officium conservandi vitam, corpus, hujusque membra et incolumitatem; cui sane officio e regione opponitur sui ipsius occisio vel suicidium, ut ajunt, quod, quia ut licitum habuere quidam, ac nostra ætate nimium invaluit, confutare oportet.

THESIS

Suicidium est peccatum gravissimum, cum lege naturæ ac recta ratione pugnans.

Prob. 1.^o Legi naturali, ac rectæ rationi adversatur illud, quo violantur Dei jura et dominium, ac ipsa inclinatio spontanea naturæ humanæ: atqui sic se habet suicidium. Nam 1.^o vita et mors hominis in manu solius Dei sunt, penes quem est vitam et existentiam homini concedere; qui proinde easdem ut donum et depositum a Deo receptum tueri et conservare tenetur; quod si secus faciat, in Deum peccat, jus ac dominium ejus violando. Egregie ad rem D. Thomas: «Vita est quoddam donum divinitus hominis attributum, et ejus potestati subjectum, qui occidit, et vivere facit. Et ideo, qui seipsum vita privat, in Deum peccat, sicut qui alienum servum interficit, peccat in dominum ejus, cujus est servus». 2.^o Quia suicidium directe opponitur inclinationi illi naturali imis naturæ humanæ visceribus vehementissime insculptæ, qua ad vitam vitæque conservationem spontaneo impetu et appetitu fertur.